-
1
£

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
del III Settore Tecnico U.0.C.4

nFFAL _ del 2 !; !Ilﬁ 2“24

Citta di Modica

n. 144 del 16.07.2024
OGGETTO: “Rigencrazione urbana ex art.l, comma 42 ess. Della 1.160/2019 e DPCM
21/02/2021” lavori di riqualificazione e rifunzionalizzazione Palazzo storico Denaro Papa -

Liquidazione anticipazione contrattuale - Impresa Emma Lavori coop A.R.L.

CUP, J83D21001300001 — CIG: 9990145075

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE
Premesso:
- che il Comune di Modica & assegnatario dei contributi previsti dall’art. I, commi 42 e
seguenti, della legge 27.12.2019 n. 160 e dal DPCM del 21 .01.2021, confluiti per gli anni 2021 —
2026 nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 1, da destinare ad investimenti
in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale, nonché al miglioramento della qualita del decoro urbano e del tessuto sociale ed
ambientale, attribuiti su richiesta dell’Ente;
- che il Comune di Modica ha individuato gli interventi per i quali & risultato assegnatario
secondo quanto previsto dal il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concero con il
Ministro dell’economia e delle finanze, con il Ministro dell’Interno e con il Ministro delle
Infrastrutture e dei trasporti del 21 gennaio 2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 marzo 2021
n. 56;
- che con lo stesso provvedimento per I’ Edificio: ” Palazzo storico Denaro Papa” il Comune
di Modica ¢ stato ammesso a finanziamento per un importo di € 1.605.555,00;
- che il progetto & stato redatto dallo studio architetti Cimino Associati;
- che con nota prot. n. 28825 del 15.06.2023 ¢& stato trasmesso il progetto esecutivo e con nota
prot. n.131927 del 03.07.2023 il PSC;
- che il progetto ¢& stato approvato in linea tecnica con parere n. 12/2023 del 13.07.2023;
- che 1l costo complessivo dei lavori in progetto & di € 1.605.555,00, di cui € 1.162.256,20 per

lavori ed € 443.298,80 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

- che con determinazione n. 1905 del 19.07.2023 ¢ stato approvato il progetto esecutivo;




- che con determinazione n. 2417 del 21.09.2024 i lavori sono stati aggiudicati con il ribasso i}

del 18,888% all’ Impresa Emma Lavori coop A.R.L. p. iva 01581970850 con sede a San Cataldo
Piazza dggli Eroin. 2;

- che i lavori sono iniziati in data 06.03.2024;

- che I’impresa appaltatrice dei lavori ha chiesto ai sensi dell’art. 35 c. 18 del dlg. 50/2016,
’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

- che P'impresa ha trasmesso la polizza fidejussoria a titolo di cauzione per I'importo di €
205.100,27 della GENERALI;

- che il sottoscritto, in qualitd di Responsabile del Procedimento, in data 24.06.2024 ha
rilasciato il certificato n. 1, dell’importo complessivo di € 206.100,27 oltre L.V.A. al 10%, relativo
all’anticipazione contrattuale del 20%;

- che I'impresa Emma Lavori coop A.R.L ha trasmesso la fattura elettronica n. 3/PA del
05.06.2024 carente di CIG e CUP;

- che a seguito di cid ['impresa ha trasmesso nota di credito n. INPA del 25.06.2024;

- che I'impresa Emma Lavori coop A.R.L ha trasmesso la fattura elettronica n. 4/PA
del21.06.2024, dell’importo complessivo di € 226.710,30 I.V.A. compresa al 10% (€ 206.100,27 +
€ 20.610,03), per il pagamento del certificato n. 1, relativo all’anticipazione contrattuale del 20%
dei lavori in oggetto;

- che I’ impresa risulta in regola con gli adempimenti assicurativi, giusto D.U.R.C. acquisito
agli atti in data con prot. n.34685 del 02.07.2024;

- che occorre liquidare all’impresa Emma Lavori coop A.R.L la somma di € 226.710,30
LV.A. compresa al 10% (€ 206.100,27 + € 20.610,03), per il pagamento del certificato n.1, relativo
all’anticipazione contrattuale del 20% dei lavori in oggetto;

Tenuto conto che alla superiore liquidazione si provvedera secondo le procedure previste nel
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n.40/2008 recante modalitd di attuazione
dell’art. 48 bis del D.P.R. del 28/09/1973 N. 602 con le modifiche dell’art.1, commi 986 e 988 della
Legge 27/12/2017, n. 205; v

- che con Contratto individuale di lavoro a tempo pieno e determinato dell’]l giugno 2023 &
stata conferita al sottoscritto la nomina di Dirigente del [II Settore;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la L.R. 48/91;

Visto 'O.R.E.L.;

DETERMINA

1 Di liquidare all’impresa Emma Lavori coop A.R.L le somme dovute relative alla fattura

elettronica n. 4/PA del 26.06.2024, dell’importo complessivo di € 226.710,30 .V.A. compresa

L
A

5



AT o

R

al 10% (€ 206.100,27 + € 20.610,03), per il pagamento del certificato n.1, relativo
all’anticipazione contrattuale del 20% dei lavori in oggetto;

2 Di accreditare I"importo di € 206.100,27 sul codice IBAN indicato nella suddetta fattura n.
4/PA del 26.06.2024;

3 Di liquidare all’Erario, I'.V.A. relativa di cui sopra, pari ad € 20.610,03, ai sensi dell’art. 17-
ter del D.P.R. n. 633/72;

4 Di dare atto che le somme le somme occorrenti sono state in parte liquidate, ed in parte
reimputate nell’anno 2023 per € 1.407.567,76 all’impegno 2422/2023 ed acc. 3830/2023 ;

5 Di demandare al Dirigente del II Settore I’adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento; ‘
6 Di dichiarare ai sensi dell’art. 8 del codice di comportamento approvato con deliberazione di
Giunta Municipale n. 285/2020 che lo scrivente e I’istruttore della proposta, sono in assenza di
conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. I, comma

41, della legge 190/2012;

7 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente.

L’istruttore Amministrativo
Giuseppina Giardina

%T sl o 1l Dirigente

Ing. . esco Paolino

bl

2 gy e T g ol #




SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta, ai sensi dell’art 153 comma S del D Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilita effettwe esistenti negli stanziamenti di spesa efo in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante [’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente reglstratl ai sensi dell'art. 191, comma 1,del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ad, ~ Impégno™H "7 Data SVH T Imperte 25| Capitolo YT Esetcizio ™

w22 B | Akliehos3 | €9269030 |3um|2 9093

Missione Qﬁ( Programma(.@ Titolo .9/ Macroaggregatom:?/
Accertamento Data Importo Capitolo Esercizio
3830(9023 hlfw® [€096 9930 | 399 0093
Titolo }-( Tipologia ©.200D|Categoria O AL

Modica, QS (fo)f QSFQE‘

W @éﬂ,‘_‘ 1l Responsabyc‘/ fi nanZIarlo

Con il suddetto visto di regolariti contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento ¢
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Al sensi dell’art. 53 della L. 142/1990, recepito dail’art. 1 L.R. 48/1991, cosi come modificato
dall’art. 12 L.R. 30/2000, sotto il profilo della regolaritd contabile, si esprime parere Favorevole/Contrario.
2y EDH'ZOQ

Modica, Ii Il Respow diRagioneria )
A

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, at sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, 25 0¥ / 202{{

Il Responsabil /d@ﬁi?g E inanziario
£ AIA AN

F L )

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal 30 LUG 2024 . 14 AGD 2024 | ed o repertoriata nel registro delle pubblicazioni al .

Modica,

1l Responsabile della pubblicazione

AR



